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ÖZET 

Bilim ve teknolojideki gelişmeler, ekonomik, sosyal ve kültürel hayatı derinden etki-

lemektedir. Dolayısıyla bireysel ve toplumsal alanda değişim kaçınılmazdır. Esasen 

değişime direnmek yerine, onu olumlu bir biçimde yönlendirmek gerekir. Bu kap-

samda bireylerinyeterlilik ve yetkinlik bakımından küresel alandaki gelişmeler dik-

kate alınarak yetiştirilmeleri büyük önem arz etmektedir. Birey ölçeğinde küresel-

leşme, kişisel gelişim ile doğru orantılıdır. Kişisel gelişim ise, nitelikli eğitim yoluyla 

kazandırılabilir. Değişen dünyada bireyler, toplumlar ve olaylar birbirleriyle yoğun 

bir şekilde etkileşmektedirler. Amazon ormanlarının tahrip edilmesi küresel ısınmayı 

arttırmakta, bir Japon firmasının geliştirdiği teknolojik yenilik çok kısa zaman zar-

fında geniş kitlelerin iletişim şeklini değiştirmekte, Amerikan Senatosu‟nda kullanı-

lan oyların rengi dünya dengelerini yerinden oynatmaktadır. Bu koşullar altında 

değişime uyum sağlayabilen ve yönlendirebilen, insanlığın temel sorunlarının çözü-

münde aktif rol üstlenebilen,millî değerlerini pozitif bir biçimde küresel platforma 

taşıyabilen bireyler yetiştirmenin önemi her geçen gün artmaktadır. Bu çalışmada 

küresel vatandaşlık eğitiminin uluslararası sorunların çözümündeki rolü üzerinde 

durulmaktadır. Araştırma betimsel olup, ilgili literatürün taranmasıyla elde edilen 

bulgular tarafımızdan analiz edilmiş ve yorumlanmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Küresel vatandaşlık eğitimi, küreselleşme, millî kimlik, ulusla-

rarası ilişkiler. 
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ABSTRACT 

Developments of science and technology affects the economic, social and cultural 

life. Therefore changes in individual and social area are inevitable. Essentially it is 

better to direct the change in a positive way instead of standing against the change. 

In this context, it is crucial to raise individuals considering the developments in 

global area in terms of individuals‟ capability and competence. In an individualistic 

scale, the globalization is positively correlated with personal development. Personal 

development can be gained with efficient instruction. In the changing world, indi-

viduals, societies and events are interacting with each other extensively. The de-

struction of Amazon rainforest is increasing global warming; A Japanese company‟s 

a technologic innovation is rapidly changing the way how a wide range of humans‟ 

communication type; the colour of the casted votes in the U.S. Senate is shaking the 

balance of the world. Then, under these conditions the importance of the raising 

individuals who can adapt to the change and direct it, play an active role in the 

solution of the humans‟ fundamental problems, carry national values to the global 

arena is increasing day by day. This study emphasizes the role of global citizenship 

education in the solution of international values. The study is a literature review 

one, and the findings collected with literature review were analyzed the relevant 

literature and interpreted by the researchers. 

Keywords: Global citizenship education, globalization, national identity, interna-

tional relations. 

1. GĠRĠġ 

Oxford sözlüğünde küreselleşmekavramının ilk kez 1930‟larda, “Yeni Bir 

Eğitime Doğru” adlı kitaptageçtiği yazılıdır. Schimany‟e görebu kavram 

literatüre1962 yılında girmiĢ, yaygın bir Ģekilde bilimsel çalıĢmalara konu 

olması ise 1980‟li yılları bulmuĢtur.
1
ÖrneğinHarvard Business School Pazar-

lama Bölümü Profesörü Theodore Levitt, 1983 yılında Harvard Business 

Review‟de çıkan bir makalesinde küreselleĢme kavramını “insanları ve kül-

türleri bütünleĢtirme süreci”anlamında kullanmıĢtır.
2
 Dolayısıyla 

kavramınbilimsel çevrelerde 20. Yüzyılın son çeyreğindegenel kabul gördü-

                                                      
1SCHĠMANY, Peter; 

“GlobalisierungundglobeGesellschafteineProblemskizzeaussozialwissenschaftlicherPerspekti

ve”, 1996, s.8. 
2W. ZEĠLER, Thomas, Encyclopedia of AmericanForeignPolicy. Ed. Richard Dean Burns, 

Alexander DeConde, andFredrikLogevall, Vol. 2, 2nd ed., New York: Charles Scribner'sSons, 

2002, s.135. 
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ğünü, 21. yüzyılda ise giderek yaygınlaĢtığını söylemek mümkündür. BaĢ-

langıçta eğitime dair farklı modellerin ve deneyimlerin bütüncül olarak de-

ğerlendirilmesi anlamında kullanılan küreselleĢme kavramı, günümüzde her 

türlü değer ve birikimin sınırlar ötesine taĢarak dünyaya yayılmasını ifade 

etmektedir. 

Esas itibariyle küreselleĢme, modernizasyon sürecinin bir parçası olarak 

özellikle Doğu Bloku‟nun yıkılmasından sonra tek kutuplu dünyada ortaya 

çıkan yeni ekonomik, siyasi ve kültürel düzenin adıdır. Bu kapsamda ulus 

devletlerin egemenlik alanlarınındaralması, insan hakları ve demokrasi söy-

leminin yaygınlık kazanması, kültürler arası etkileĢimin geliĢmesi, küresel 

tüketim modellerinin doğuĢu, biliĢim hizmetlerinin yaygınlaĢması, sınır ta-

nımayan ekonomik ve ticari etkileĢimin hızlanması, uluslararası spor etkin-

liklerinin artması, gezegeni tehdit eden ekolojik krizin farkına varılması, 

kozmopolit yaĢam tarzlarının geliĢmesi, turizm ve seyahat sektöründeki hızlı 

büyüme, tüm dünyaya kolaylıkla yayılabilen sağlık problemleri(AIDS, Ebo-

la, Sars ve KuĢ gribi gibi), her türlü aidiyet ve kimlik arayıĢında canlanma, 

geniĢ çaplı siyasi ve ekonomik oluĢumlar (AB, G-8, BM, IMF veġangay 

Topluluğu gibi), kadın ve göç hareketleri, eğitimin yaygınlaĢması, ulaĢım 

teknolojilerindeki geliĢmelere paralel olarak dünyanın küçük bir köy haline 

gelmesi gibi süreçleri içermektedir.
3
 

2. KÜRESELLEġME ve ULUSLARARASI SORUNLAR 

Günümüzde küreselleĢme, hem taraftarlarının, hem de karĢıtlarının görüĢleri 

ve eleĢtirileri çerçevesinde tartıĢılmaya devam etmektedir. Taraftarları 

SekülerleĢme, liberal demokrasi, serbest piyasa ekonomisi ve hukuk devleti 

süreçlerinde onu insanlık için kurtuluĢ olarak görmekte ve bunun kaçınılmaz 

bir son olduğunu iddia etmektedirler.
4
 Buna karĢın küreselleĢmeyi uluslara-

rası sermaye ve güç odaklarının yeryüzünü daha geniĢ ve yaygın bir Ģekilde 

iĢgal etme çabasının süslü bir silahı olarak tanımlayan, onu yeni bir sömür-

gecilik olarak adlandıranlar da vardır. Esasen küreselleĢmeyi çağımızda ya-

Ģanan geliĢmelerin nedeni olarak görmek yerine, yaĢadığımız dünyanın bu 

günkü durumunu olumlu veya olumsuz yönleriyle tanımlayan genel bir isim 

olarak değerlendirmek yerinde olur. 

                                                      
3CEVĠZCĠ, A., “Felsefe Sözlüğü”, Paradigma Yayınları,  Ġstanbul, 2002, s. 646-647. 
4AYDIN, Mehmet S.,“KüreselleĢmeye Genel Bir BakıĢ”, Küreselleşme, Ufuk Kitapları, Ġs-

tanbul, 2002 s. 7-13. 
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KüreselleĢme olgusu tek baĢına kullanıldığında nötr bir anlam taĢımakta 

olup; insanlar, toplumlar veuluslar arasındaki karĢılıklıekonomik, ticari, 

siyasi, sosyal ve kültürel iliĢkilerin dünya ölçeğinde geliĢmesi 

veyaygınlaĢmasıdır.
5
Falk‟ın da dediği gibi, küreselleĢme devam eden bir 

süreç olmasının yanında nereye gideceği kestirilemeyen, ancak bugünkü 

görünümü itibariyle belli izlenimler yaratabilen bir süreçtir. Bugünkü Ģart-

larda insani küreselleĢme mümkün ve arzulanır bir Ģeydir, hatta gereklidir.
6
 

Bireysel ve ulusal ahlak anlayıĢınıaĢan, dünyadaki tüm insanlarıkapsayan 

ahlaki bir duyarlılığıve sorumluluğu ifade eden bir kavram olan küresel ah-

lak (globalethics), aynızamanda, bireyin, aile gibi en yakın çevresinde ulusal 

aidiyete kadar olan yerel sınırlarıaĢmasıve eylemlerinde kendisi tüm insanlı-

ğa karĢıgörevli ve sorumlu hissetmesi olarak anlaĢılır.
7
 

KüreselleĢme sosyal, ekonomik, kültürel, siyasal ve düĢünsel boyutları olan 

karmaĢık bir süreçtir. Bu çerçevede küreselleĢme bir realite olarak karĢımız-

da durmakta, mecrasını bulmaya çalıĢan su gibi akıĢını sürdürmektedir. Esa-

sen biz istesek de, istemesek de bu süreç iĢleyecektir. Asıl olan küreselleĢ-

meye karĢı ya da yandaĢ olmak değil, bu gerçeği kabul edip, milli ve top-

lumsal değerleri oluĢturan dinamikleri yeni küresel Ģartlara göre düzenlemek 

veona göre yaĢamaktır. Zira onu ancak anlayarak yönetebiliriz. Yine yarattı-

ğı fırsatları kullanmak ve risklerini bertaraf etmek de ancak onu anlamakla 

mümkün olabilir. Zira küreselleĢme vazgeçilmez bir süreç olmakla birlikte, 

farklı tercihlerede kapı açmakta ve imkân vermektedir.
8
 

KüreselleĢme; homojen ve heterojensüreçlerin birlikte iĢlemesidir. Dünya bir 

yandan hızla bütünleĢip benzeĢirken, muhtemelen küresel aktörlerin de etki-

siyle etnik milliyetçilik, yerel ve dinsel cereyanlar sonucu ortaya çıkan ulus 

altıyapılanmalarla hızla bölünmektedir. Bubağlamda ulus devletler kontrol 

mekanizmalarının bir kısmınısivil inisiyatifedevretmektedir. GeliĢmekte olan 

ülkelerde etnik milliyetçilik etkili olurken Ġngiltere, Fransa, ABD gibi ülke-

lerde bu mesele gündeme gelmemektedir. Burada sorulması gereken soru 

etnik milliyetçiliğin geliĢmiĢ ülkelerde neden yaĢanmadığı değil; neden hep 

                                                      
5BAġKAYA, Fikret, Kavram Sözlüğü-Söylem ve Gerçek, ÖzgürÜniversite Yayınları, Ankara, 

2005, s.325. 
6FALK, Richard, Yırtıcı Küreselleşme: Bir Eleştiri, Çev.: Ali Çaksu,Küre Yayınları, Ġstanbul, 

2002. 
7KĠRMAN, Mehmet Ali, Din Sosyolojisi Terimler Sözlüğü, RağbetYayınları, Ġstanbul,2004, 

s.138. 
8YILMAZ, Aytekin, İkinci Küreselleşme Dalgası, Vadi Yayınları, Ankara,2004, s. 25-26 
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geliĢmekte olan ülkelerde yaĢandığıdır. Görüldüğü kadarıyla bu süreçte bir 

kısım sivil toplum örgütleri hızla küreselleĢmekte,özellikle insanhakları, 

çevre sorunları ve barıĢgibi konularda dünya çapında etkin hale gelmektedir-

ler. Ancak bu etkinlik, nükleer enerji ve küresel ısınmaya sebep olan gazların 

sınıflandırılması gibi konularda (ABD‟nin Kyoto Protokolünü imzalamaması 

ve Fransız kökenli YeĢil BarıĢ örgütünün Fransa‟daki nükleer enerjiye karĢı 

çıkmaması gibi) küresel güçlerin isteği ve yönlendirmesi dıĢında sınırlı kal-

maktadır. 

Uluslararası sorun,son derece görecelibir kavram olup, genel kabul gören 

tek bir tanımı yoktur. Böyle olmakla birlikteuluslararası sorunları ele alınan 

konuya ve yaklaĢıma göre sınıflandırmak mümkündür. Bu çerçevede üç grup 

sınıflandırma söz konusudur. Bunlar; uluslararası iliĢkileri teorik olarak ta-

nımlamakta kullanılan epistemolojik ayrım, politik sorunları açıklamakta 

kullanılan jeopolitik ayrım ve uluslararası toplumun organize bir Ģekilde 

çözme çabası gösterdiği sorunları kapsayanfonksiyonel ayrım Ģeklinde özet-

lenebilir.
9
 

BaĢlıca uluslararası sorunları konu baĢlıklarına ve kökenlerine göre politik, 

askeri ve güvenlik, ekonomik, ekolojik, sağlık, insan hak ve özgürlükleri ile 

ilgili sorunlar olmak üzere altı grupta toplamak mümkündür. Belirtilen bu 

sorunlar her ne kadar geliĢtirilen tipoloji gereği ayrı ayrı sıralanmıĢsa da 

küreselleĢmenin neden olduğu etkileĢim ve entegrasyonun etkisiyle çoğun-

lukla iç içe geçmiĢlerdir.
10

Bu sorunların BM‟in ilgi alanına girmesi için ise 

problemin uluslararası barıĢı ve düzeni tehdit eder boyutlara ulaĢması ge-

rekmektedir. 

Ġnsanoğlunun tarih boyunca en büyük endiĢelerinden birini açlık sorunu 

oluĢturmuĢtur. Nitekimküresel ölçekte yılda ortalama 11 milyon kiĢinin açlık 

veya yetersiz beslenme yüzünden öldüğü tahmin edilmektedir. 300 milyonu 

çocuk olmak üzere, açlık sorunu yaĢayan 800 milyon insanın 203 milyonu 

Afrika'nın çeĢitli bölgelerinde, 519 milyonu Asya ve Pasifik'te, 53 milyonu 

Latin Amerika ve Karayipler'de, 33 milyonu ise Yakındoğu ve Kuzey Afri-

ka'da hayatta kalma mücadelesi vermektedir. Sahra güneyinde ve Güney 

Asya‟da yedi kiĢiden biri açlık sınırının altında yaĢamaktadır. FAO, dünya 

genelinde kısa vadede açlık sorununun çözümü için yıllık 24 milyar dolar 

tutarında bir kaynağa ihtiyaç duyulduğunu açıklamıĢtır. Diğer yandan  BM 

                                                      
9 ARI, T.,Uluslararası İlişkiler ve Dış Politika, Alfa Yayınları, Ġstanbul, 2004, s.21. 
10 HOBSBAWM, Eric, Sermaye Çağı, Dost Yayınevi, Ankara, 2005, s.63. 
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Çocuklara Yardım Fonu (UNICEF) BaĢkanı Carol Bellamy, dünyada 170 

milyondan fazla çocuğun yetersiz beslendiğini, 120 milyon çocuğun hiç 

eğitim almadığını, yılda ortalama beĢ yaĢın altında 10 milyon çocuğun ishal 

ve kızamık gibi önlenebilir hastalıklardan öldüğünü, 170 milyondan fazla 

çocuğun yetersiz beslendiğini, çoğunluğunu kız çocuklarının oluĢturduğu 

120 milyon kadar çocuğun ise hiçokul yüzü görmediğiniaçıklamıĢtır.
11

 

Yine Uluslararası ÇalıĢma Örgütü‟nün (ILO) 7 Temmuz 2003 tarihli raporu-

na göre, dünya nüfusunun yarısını oluĢturan yaklaĢık 3 milyar kiĢi günde 2 

dolardan daha az, 1.5 milyar kiĢiise günde 1 doların altında bir gelirle yaĢa-

mını sürdürmektedir. Diğer yandan dünya nüfusunun % 10‟u, dünya toplam 

gelirinin % 70‟ini alırken; dünya nüfusunun % 90‟ı ise geri kalan % 30‟luk 

geliri paylaĢmaktadır. Ġlgili raporda dünyanın en zengin % 20‟si ile en fakir 

% 20‟si arasındaki uçurumun son 40 yılda iki kat arttığı vurgulanmaktadır.
12

 

Dünyada açlık sorununun derinleĢmesinin ve bu konudaki endiĢelerin gide-

rek artmasının en önemli nedenleri küresel iklim değiĢikliğine bağlı olarak 

artan kuraklık ve bölgesel anlaĢmazlıklardan doğan çatıĢmalardır. Nitekim 

dünyada açlıktan en çok etkilenen toplumların büyük bir bölümü savaĢların 

tahrip ettiği ülkelerde yaĢamaktadır. BM verilerine göre savaĢlar, iç çatıĢma-

lar ve bunlara bağlı olarak artan açlık sorunu nedeniyle Ruanda‟da 1 milyon, 

Angola‟da 1 milyon,Burundi‟de 300 bin, Sudan‟da 200 bin, Uganda‟da 58 

bin, Kenya‟da 20 bin veLiberya‟da 5 bininsan hayatını kaybetmiĢtir.
13

 

3. SOSYAL BĠLĠMLER LĠTERATÜRÜNDE YENĠ BĠR KAVRAM: 

KÜRESEL VATANDAġLIK 

VatandaĢlık, “siyasi anlamda, bağımsız bir devlete mensup olmak”demektir. 

Devletin unsurlarından biri olan halkı meydana getiren fertlere vatandaĢ 

denir. VatandaĢ, bağlı olduğu devletin egemenliğini ve hukuki koĢullarını 

kabul eden kiĢidir. VatandaĢlık, bireyin haklar bazında eriĢtiği en yüksek 

noktadır. Din, dil, ırk, cinsiyet gibi farklılıklara karĢı bireyi koruyan en yük-

sek statüdür.
14

 

Sovyet Blokunun çökmesiyle hız kazanan küreselleĢme ile birlikte, modern 

dönemin klasik vatandaĢ tipolojisi dönüĢüm geçirmektedir. Bu dönüĢüm 

                                                      
11BM Çocuklara Yardım Fonu (UNICEF), 6 Aralık 2004, Ġslamabad, Pakistan. 
12 International LabourOrganization(ILO) Raporu, 7 Temmuz 2003. 
13 BM Ġnsan Hakları Raporu, Mart 1999. 
14  YILMAZ, D.,Üniversiteler İçin Vatandaşlık Bilgisi, Çizgi Kitabevi, Konya, 2002.  
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nispeten sancılı olup, literatüre yeni kavramlar girmektedir. Bu kapsamda 

küresel vatandaĢlık, ekolojik vatandaĢlık, cumhuriyetçi vatandaĢlık, çok 

kültürlü vatandaĢlık, radikal demokratik vatandaĢlık, anayasal vatandaĢlık 

gibi yeni vatandaĢlık anlayıĢlarının ortaya çıktığı görülmektedir. 

Esasen günümüz koĢullarında kendi ülkesi, milleti ve devleti yanında tüm 

insanlığa karĢı kendisini sorumlu hisseden, evrensel bilince sahip vatandaĢla-

rın yetiĢtirilmesi gerekmektedir. Bu özelliklere sahip olan vatandaĢa küresel 

vatandaş denilmektedir. Küresel vatandaĢ sadece kendi ülkesinin değil, ya-

Ģadığı ve sorumluluğunu üstlendiği tüm dünyanın vatandaĢıdır. Küresel va-

tandaĢ, olaylara dünya ve insanlık gözüyle bakan ve gelecek nesillere sürdü-

rülebilir bir yaĢam bırakmaya çalıĢan evrensel bir kiĢiliktir.
15

 

Küresel vatandaĢlık kavramı bireylerin kendi kimliklerini yok saymaları 

değil, kimliklerinin bilincinde olarak dünyaya açılmaları, geliĢmeleri ve 

değiĢmeleri yakından takip etmeleriĢeklinde anlaĢılmalıdır. Esasen bu kav-

ramın henüz siyasal veya hukuki bir karĢılığı yoktur. Ancak literatürde ve 

sosyal medyada yaygın bir Ģekilde kullanılmaktadır. Günümüz koĢullarında 

insanların sadece kendi ülkeleri ve mensup oldukları milletleri ile ilgilenme-

leri, dünyanın baĢka yerlerinde olup bitenlere karĢı kayıtsız kalmaları bekle-

nemez. Yeryüzü ve insanlık bir bütündür. Ülkeler ve milletler bu bütünün 

parçalarıdır. Bizlere yerel veya bölgesel gibi görünen pek çok sorunun, 

olumlu veya olumsuz geliĢmelerin bir Ģekilde küresel bir boyutu olduğu 

unutulmamalıdır. Nedeni bizlerden binlerce km uzaktaki herhangi bir ülke-

den kaynaklanan bir deniz kirliliği kısa bir süre sonra soframızdaki balığa, 

ondan da bize yansıyan sağlık sorununa dönüĢebilmektedir. Newyork Borsa-

sı‟ndaki dalgalanmalar Türkiye‟nin herhangi bir köyünde yaĢayan kendi 

halindeki bir çiftçi ailesinin bütçesini etkileyebilmektedir. Binlerce km uzak-

ta herhangi bir sanayi bölgesinde fabrika bacasından atmosfere salınan gaz-

lar ve partiküller, bu sorunda hiçbir katkısı olmayan binlerce insanın soludu-

ğu havayı kirletebilmekte, ölümcül hastalıkları tetikleyebilmekte, daha da 

önemlisi küresel ısınmaya etkisi dolayısıyla tüm insanlığın sonunu hazırla-

maktadır. Bütün bu örnekler imkânlarıyla ve sorunlarıyla, doğal ve beĢeri 

yönleriyle dünyaya tüm insanlığın ortak malı olduğu bilinciyle bakılması 

gerektiğini açıkça ortaya koymaktadır. 

Diğer yandan dünya nüfusunun son elli yılda iki kat artarak yedi milyarı 

bulması, bağımsızlığını yeni kazanan devletlerin ortaya çıkması, ülke ve kıta 

                                                      
15KAN, Ç.,Sosyal Bilgiler Eğitiminde Küresel Vatandaşlık, Pamukkale Üniversitesi, Eğitim 

Fakültesi Dergisi, Sayı 26, 2009, s. 25-30. 
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aĢırı göçler nedeniyle özellikle Avrupa‟da ve Kuzey Amerika‟datoplumların 

kozmopolitleĢmesi, farklı kesimleringeçmiĢ dönemlere nispeten çok daha 

fazla karĢı karĢıya gelmesi, yoğun iletiĢimin etkisiyle insanların dünyanın en 

ücra köĢesinde olup bitenden dahi çok çabuk haberdar olması ve çok daha 

fazla etkileĢmesigibi yakın dönemde ortaya çıkan geliĢmeler, olayları küresel 

bakıĢ açısıyla değerlendirmeyi zorunlu kılmaktadır.  

Bu bağlamda küresel vatandaĢlık kavramı yeni bir eylem sahasına iĢaret 

ederken, daha ziyade ulusal vatandaĢlığı çağrıĢtıran aidiyet, bağlılık, sadakat, 

ihanet, vatan sevgisi ve sorumluluk gibi kavramlara yeni anlamlar yüklen-

meye baĢlanmıĢtır. Örneğin bir Amerikan vatandaĢı sera gazlarının atmosfe-

re salınımını sınırlandıran Kyoto Protokolü‟nü uzun süre imzalamayan kendi 

hükümetinin yanında mı yer almalı, yoksa küresel vatandaĢ olarak insanlık 

ve dünya ile birlikte mi hareket etmelidir? “Mali‟deki açlığın ve iç savaşın 

baş sorumlusu esasen” Fransa‟dır diyen bir Fransız aydını ülkesine ihanet 

mi etmiĢtir, yoksa insanlığın unutulmaya yüz tutan evrensel vicdanının sesi 

mi olmuĢtur? KuĢkusuz böylesi örnekleri çoğaltmak mümkündür. 

Esasenbatılı aydınların çevre sorunları, açlık ve silahlanma gibi konular du-

yarlılıkları nispeten yüksek olsa da, bu duyarlılık kendi ülkelerinin bu konu-

larda sürdürmüĢ oldukları politikalarına çok fazla yansımamaktadır. Durum 

Ģimdilik pek iç açıcı olmasa da mevcut iĢaretler geleceğin dünyasında çevre, 

adalet, insanlık, karĢılıklı etkileĢim, diyalog, barıĢ ve özgürlük gibi olguların 

ve değerlerin giderek öne çıkacağı vatandaĢlık arayıĢlarının ulusal ve küresel 

düzlemde hız kazanacağını göstermektedir. Aslında bunlar; Türkiye‟nin ve 

Türk milletinin çok yabancı olmadığı, özellikle Osmanlı Ġmparatorluğu tec-

rübesinde yaĢamıĢ ve yaĢatmıĢ olduğu olgular ve değerlerdir. 

4. KÜRESELLEġME ve EĞĠTĠM 

KüreselleĢen dünyada bireylerin sadece kendi tarihlerini, kültürlerini ve dil-

lerini öğrenmeleri yeterli değildir. Günümüz koĢullarında baĢarı kazanabil-

mek için, farklı insanların ve toplumların özelliklerini bilmek gerekmektedir. 

Kendi yaĢadığı coğrafyanın dıĢına çıkamayan bireylerin, küreselleĢen bir 

dünyada baĢarılı olmaları çok zordur. Eğitim kurumları arasında olduğu 

kadar, iĢletme, endüstri ve kamu kuruluĢları arasında ulusal ve uluslararası 

düzeyde ortaklıkların kurulması kaçınılmaz hale gelmiĢtir. Bu bağlamda 

eğitimin bir iĢlevi de, bireyler ve örgütler arasında ortaklıklar kurma beceri-

sini geliĢtirmek olmalıdır. Bu anlamda bir eğitim örgütü sadece kendi uz-
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manlık alanındakalamaz, toplumun ve dünyanın değiĢen ihtiyaçlarına cevap 

vermek zorundadır.
16

 

Dünya vatandaĢlığı, küresel düĢünme, hissetme ve eylemde bulunma Ģekli-

dir.Küresel vatandaĢ yerel ve ulusal olduğu kadar, küreselhareket eden va-

tandaĢtır. Aynı zamanda herdüzeyde konu, olay ve engeller arasında 

bağlantıkurabilir. Küresel vatandaĢ, kültürel farklılıklarbağlamında eleĢtirir 

ve değerlendirmeyapar. Hem yerel düzeyde, hem de dünyanınbaĢka bir ye-

rinde yaĢanan insan haklarıihlallerine karĢı duyarlıdır. Ġnsanlık adına,ortak 

geleceğin sorumluluklarını paylaĢmayı bilir.
17

 

Tezcan‟a göre eğitilmiĢ fertler; bilgi, değer, tutum ve bakıĢ açısı olarak küre-

sel olmalıdır. Bununla birlikte yerel kültürden aldıkları birikimi, bu değerler-

le bütünleĢtirmelidir.
18

 Barak‟a göre, küresel konularda yapılan eğitim, sade-

ce bilgi vermekten ibaret olmayıp, belli tutumların geliĢmesine de yardımcı 

olmalıdır. Küresel eğitim derslerinin, küresel bakıĢ açısını kazandırabilecek 

Ģekilde verilmesi gerekir.
19

 

Küresel vatandaĢ; eleĢtirel düĢünebilen, empatikurabilen, ötekine karĢı say-

gılı, dünya ile iletiĢime açık, katılımcı, günümüzde ve gelecekte muhtemel 

yaĢanabilecek bireysel ve toplumsal problemleri çözebilecekbilgiye, inanca 

ve donanıma sahip bir vatandaĢ olmalıdır.  

Eğitim konusunun giderek evrensel boyutlarda ele alınması ve dünya ülkel-

erinin yakınlaĢma çabaları küresel eğitimin önemini artırmaktadır. Bir dünya 

vatandaĢı olarak aktif ve sorumlu hareket edebilmek, ancak iyi bir küresel 

vatandaĢlık eğitimi almakla mümkündür. Bu kapsamda Sosyal Bilgilerdersi, 

söz konusu niteliklere sahip vatandaĢların yetiĢtirilmesibakımından ön plâna 

çıkmaktadır.  

 

                                                      
16GARNER, L. H.,EducationfortheTwenty-first Century: LeadershipforGlobalization. Iowa: 

Second Korea-U.S. Forum, 2002. 
17 KAN,Ç., Age., s. 25-30. 
18TEZCAN, M.,Postmodern ve Küresel Toplumda Eğitim. Anı yay. Ankara, 2002. 
19BARAK, L.,Implementation of a MandatedSenior High Global Curriculum in 

theColchester-East HantsDistrict of Nova Scotia. MS Thesis, Saint Mary University, 1991. 
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Özellikle ilköğretim çağı çocuklarının yetiĢmelerinde Sosyal Bilgiler dersi-

nin önemi büyüktür. BaĢka bir deyiĢle küresel eğitimin gerçekleĢtirilmesinde 

en uygun temel konu alanı Sosyal Bilgiler‟dir.
20

 

Ulusal eğitim sistemleri 21. Yüzyılda küresel düĢünebilen, kendi özgürlükle-

rini ve özlerini kaybetmeden geleneklerin ötesine yürüyebilen vatandaĢlar 

yetiĢtirmek durumundadır. Bireyler gözünü çok yönlü oluĢumlara çevirmeli, 

eğitim programları da buna göre yapılandırılmalıdır.
21

 Kendi kül türünü 

özümsemiĢ, değerlerini dünyasathında yaĢayabilecek ve savunabilecek do-

nanıma sahip, bunların yanında küresel vatandaĢlığın da farkında ve 

ayırdında olan bireylerin yetiĢtirilmesi hedef alınmalıdır.Bunun için öncelik-

le ders programları, özellikle de Sosyal Bilgiler programı bu niteliklere sahip 

olarak yeniden yapılandırılmalıdır. Programların uygulanması sürecinde ise 

en büyük pay öğretmenlere düĢmektedir. Bu nedenle öğretmenlerin yetiĢti-

rilmesine ve mevcut öğretmenlerin hizmet içi eğitimlerle yeni programlara 

uyumlu hale getirilmesine özen gösterilmelidir. 

Küresel vatandaĢlık eğitimi almıĢ bir bireyin baĢlıca özellikleri; bir meslek 

sahibi olmak, araĢtırmacı bir kiĢilikle problemin kaynağına inmek ve çözüm 

üretmek, duygusal ve entelektüel bir yaklaĢımla toplumsal iliĢkileri sürdür-

mek,  konuĢma dili dıĢında bir yabancı dil bilmek Ģeklinde özetlenebilir.
22

Bu 

bağlamda 21. yüzyıl vatandaĢının sahip olması gereken temel nitelikler ise 

Ģunlardır: 

 Sorunlara küresel toplumun bir üyesi olarak yaklaĢmalıdır, 

 Toplumdaki diğer kiĢilerle iĢbirliği halinde çalıĢabilmeli ve kendi rolünün 

ve görevinin sorumluluğunu alabilmelidir, 

 Kültürel farklılıkları anlamalı, bunları kabul etmeli ve farklılıklara hoĢgö-

rü gösterme becerisi olmalıdır, 

 EleĢtirel ve sistemli düĢünme kapasitesine sahip olmalıdır, 

 ÇatıĢmaları Ģiddete dayalı olmayan yollarla çözmeye istekli olmalıdır, 

 Kendi yaĢam Ģartlarını değiĢtirmeye istekli olmalı ve tüketim alıĢkanlıkla-

rı çevre duyarlılığı taĢımalıdır, 

 Ġnsan haklarına karĢı duyarlı olmalı, onları savunabilme yeteneğine sahip 

olmalıdır, 

                                                      
20 SÖZER. E.,Sosyal Bilgiler Programının Amaçları, İlkeleri ve Temel Özellikleri, 2009. 

http://w2.anadolu.edu.tr/aos/kitap/IOLTP/2295/unite02.pdf 
21 SĠNGH K.,EducationForThe Global Society in Learning theTreasureWithin, UNESCO, 

Paris, 1996., s. 225-226. 
22DOĞAN, Ġ.,Sivil Toplum Ondan Bizde De Var, Sistem Yayıncılık, Ġstanbul, 2000. 
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 Yerel, ulusal ve uluslar arası seviyede politikalara katılma isteği ve yete-

neği olmalıdır.
23

 

5. SONUÇ 

Giderek küreselleĢen dünyanın gerektirdiği bilgi, beceri, değer, tutum ve 

davranıĢlara sahip bireyler yetiĢtirmek, günümüzün temel problemlerinden 

birisidir. Bu kapsamda bireye önem veren, öğrenciyi merkeze alan, insani ve 

evrensel değerlere dayalı, öğrencilere küresel dünyanın gerektirdiği bilgi, 

beceri ve davranıĢları kazandırmayı hedefleyen eğitim sistemlerine ihtiyaç 

vardır. 

Küresel vatandaĢlık eğitimi verilirken dünya sorunlarına değinilmeli, insanın 

ve insani değerlerin önemine vurgu yapılmalı,  çocukların empati kurmasına 

fırsat verilerek yakın ve uzak çevrede yaĢanan sorunlar hakkında farkındalık 

oluĢturulmalıdır. Bu farkındalık, mevcut sorunların çözümünde ve muhtemel 

sorunların önlenmesinde yarar sağlayacaktır. Esasen küreselleĢmeyi bilme-

den, yerel ve milli özelliklerisınırlar ötesine taĢımak ve evrensel değerler 

haline getirmek mümkün değildir. Kendini ve dünyayı tam olarak tanımayan 

bir toplum, bilgi ve teknoloji üreten güçler karĢısında sadece ekonomik açı-

dan değil, aynı zamanda sosyokültürel açıdan dakolay bir Ģekilde ezilmeye, 

dolayısıyla geri kalmaya mahkûmdur. 

Küresel vatandaĢların yetiĢtirilmesi sürecinde özellikle Sosyal Bilgiler dersi 

ve bu dersin öğretmenleri merkezi ve stratejik bir konuma sahiptir. Dolayı-

sıyla yakın zamana kadar gerek eğitimciler, gerekse öğrenciler nezdinde 

fazla önemi olmayan dersler kategorisinde değerlendirilen bu dersin olum-

suz imajının düzeltilebilmesi için çaba sarf edilmelidir. Küresel vatandaĢlık 

eğitimi bağlamında evrensel değerlere, çevre ve ahlak eğitimine daha fazla 

önem verilmelidir.Mevcut Sosyal Bilgiler programları yeniden ele alınmalı; 

milli kimlik özellikleri yanında, sevgi, barıĢ ve insanlık gibi temel kavramla-

rın öğretilmesini ve değerler eğitimini merkeze alan yeni programlar geliĢti-

rilmelidir.  

 

 

                                                      
23COGAN, J. J.CitizenshipEducationForThe 21. Century: SettingTheContext. John, J. 

C.,Derrıcot R. (Edit). CitizenshipForThe 21. Century An ĠnternationalPerspective On 

Education. Uk-KoganPage Limited & Usa-Stylus Publishing Inc. 2000. 
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